UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-QLCLGD-GDTX

V/v tuyển sinh vào các trường

PTDTNT năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bình Định, ngày     tháng  4  năm 2024

                  Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo: Vân Canh, Vĩnh Thạnh,

An Lão, Hoài Ân, Tây Sơn, Phù Cát;

- Trường PTDTNT THPT Bình Định;

- Trường PTDTNT THCS&THPT Vân Canh;

- Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh;

- Trường PTDTNT THCS&THPT An Lão.

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc

nội trú;

Căn cứ Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 01/4/2019 của Chủ tịch UBND

tỉnh về Quy chế tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết

định số 20/2020/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 và Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND

ngày 04/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc sửa đổi bổ sung Quyết định số

15/2019/QĐ-UBND ngày 01/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về Quy chế tuyển sinh

trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định

Căn cứ Công văn số 1896/UBND-VX ngày 14/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bình Định về việc cho phép các trường phổ thông dân tộc nội trú được tuyển sinh

tăng so với chỉ tiêu được giao hằng năm;

Căn cứ Quyết định số 1389/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế tuyển sinh đối với các trường phổ

thông dân tộc nội trú năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn cụ thể công tác tuyển sinh vào lớp

6, lớp 10 cho các trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT) trên địa bàn tỉnh năm

học 2024-2025 như sau:

1. Về cấp học được tuyển học sinh học nội trú của các trường PTDTNT

a) Các trường PTDTNT trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Trường PTDTNT THPT Bình Định tuyển sinh PTDTNT cấp THPT trên địa

bàn toàn tỉnh.

- Trường PTDTNT THCS&THPT An Lão tuyển sinh PTDTNT cấp THCS của

huyện An Lão.

- Trường PTDTNT THCS&THPT Vân Canh tuyển sinh PTDTNT cấp THCS

của huyện Vân Canh.

- Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh tuyển sinh PTDTNT cấp THCS

của huyện Vĩnh Thạnh và Tây Sơn.

2

b) Trường PTDTNT Hoài Ân tuyển sinh PTDTNT cấp THCS của huyện Hoài

Ân.

2. Đối tượng tuyển sinh

Thực hiện theo Điều 9 của Quy chế tổ chức và hoạt động của trường PTDTNT

ban hành theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ GDĐT.

3. Chế độ ưu tiên

Thực hiện theo quy định tại Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh

trung học phổ thông do Bộ GDĐT ban hành.

4. Tuyển thẳng

Thực hiện theo khoản 2 Điều 11 của Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

PTDTNT ban hành theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ

GDĐT.

5. Điều kiện và hồ sơ dự tuyển

Thực hiện theo Điều 19 của Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

PTDTNT ban hành theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ

GDĐT.

 6. Chỉ tiêu học sinh dân tộc nội trú tại các trường PTDTNT

Căn cứ số liệu về số hộ/số nhân khẩu đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh

tính đến cuối tháng 03/2024; Căn cứ tổng số chỉ tiêu được giao hằng năm số học sinh

dân tộc học tại các trường PTDTNT trên địa bàn tỉnh là: 1.070 học sinh, chia ra:

+ Cấp THPT: 350, chiếm tỉ lệ 0,82% số nhân khẩu dân tộc thiểu số.

+ Cấp THCS: 720, chiếm tỉ lệ 1,68% số nhân khẩu dân tộc thiểu số.

Chỉ tiêu học sinh học tại trường PTDTNT các huyện được phân bổ như sau:

                                  Đơn vị tính: Người

TT Huyện

Số dân là

người

dân tộc

thiểu số

(người)

Số học sinh

là người dân

tộc được đi

học nội trú

(học sinh)

Số học sinh  là  người

dân tộc học nội trú chia

ra theo cấp học

THPT

(học sinh)

THCS

(học sinh)

1 Huyện An Lão 12.461 311 102 209

2 Huyện Vĩnh Thạnh 10.784 269 88 181

3 Huyện Vân Canh 13.665 341 111 230

4 Huyện Hoài Ân 3.909 98 32 66

5 Huyện Tây Sơn 1.917 48 16 32

6 Huyện Phù Cát 111 3 1 2

 Tổng cộng 42.847 1070 350 720

3

Trong đó: Khối các trường PTDTNT do tỉnh quản lý 1.004 học sinh, khối các

trường PTDTNT do huyện quản lý (Trường PTDTNT Hoài Ân): 66 học sinh.

Theo đó, số học sinh được phân bổ cụ thể cho các trường PTDTNT như sau:

           Đơn vị tính: Người

TT Trường

Dự kiến  giao chỉ tiêu

học sinh dân tộc học nội

trú năm học 2024-2025

Tổng số THPT THCS

1 Trường PTDTNT THPT Bình Định 350 350

2 Trường PTDTNT THCS&THPT An Lão 209  209

3

Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh

(Bao gồm cả 32 học sinh dân tộc của huyện Tây

Sơn học nội trú tại Trường PTDTNT

THCS&THPT Vĩnh Thạnh)

213  213

4

Trường PTDTNT THCS&THPT Vân Canh

(Bao gồm cả 02 học sinh dân tộc của huyện Phù

Cát học nội trú tại Trường PTDTNT

THCS&THPT Vân Canh)

232  232

5 Trường PTDTNT Hoài Ân 66  66

 Tổng cộng 1070 350 720

c. Ngoài chỉ tiêu được giao trên, các trường PTDTNT được phép tuyển sinh tăng

so với chỉ tiêu giao hàng năm theo quy định tại Công văn số 1896/UBND-VX ngày

14/5/2014 của UBND tỉnh như sau:

Đơn vị tính: Người

S

TT
Trường

Dự kiến  giao chỉ tiêu

học sinh dân tộc học nội

trú năm học 2024-2025

Tổng số THPT THCS

1 Trường PTDTNT THPT Bình Định 18 18

2 Trường PTDTNT THCS&THPT An Lão 05  05

3 Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh 05  05

4 Trường PTDTNT THCS&THPT Vân Canh 06  06

5 Trường PTDTNT Hoài Ân 02  02

 Tổng cộng 36 18 18

7. Phương tuyển sinh và kế hoạch thực hiện

7.1. Tuyển sinh cấp THPT

a) Trường PTDTNT THPT Bình Định: Thi tuyển.

4

- Phương thức: Thi tuyển.

- Môn thi: học sinh dự thi viết bằng hình thức tự luận 02 môn là Ngữ văn và

Toán.

- Thời gian làm bài: 120 phút/môn.

- Giám đốc Sở GDĐT uỷ quyền cho Hiệu trưởng trường PTDTNT THPT Bình

Định về các nội dung: ngày thi, ra đề, coi thi, chấm thi, lên kết quả thi đúng quy chế,

báo cáo về Sở GDĐT và thông báo cụ thể cho UBND các huyện biết để phối hợp

thực hiện.

- Điều kiện xét chọn:

+ Dự thi đủ 2 môn Ngữ văn, Toán.

+ Điểm số dự thi của 2 môn Ngữ văn, Toán đều lớn hơn 0.

- Nguyên tắc xét chọn

+ Điểm xét tuyển: Tổng số điểm hai môn Ngữ văn, Toán và điểm ưu tiên (theo

quy chế hiện hành).

+ Căn cứ vào chỉ tiêu, xét tuyển từ cao xuống thấp theo Điểm xét tuyển.

+ Nếu đến cuối chỉ tiêu có nhiều học sinh có Điểm xét tuyển bằng nhau thì căn

cứ vào điểm trung bình các môn học cuối năm học lớp 9 để xếp từ cao xuống thấp

tiến hành xét cho đến hết chỉ tiêu.

+ Trong trường hợp không tuyển đủ số thí sinh theo chỉ tiêu được giao của từng

huyện thì tuyển bổ sung ở các huyện khác.

Hiệu trưởng Trường PTDTNT THPT Bình Định lập kế hoạch tuyển sinh trình

Giám đốc Sở GDĐT phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- Kinh phí: Mức chi cho công tác tổ chức tuyển sinh thực hiện theo Quyết định

số 42/2022/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc Quy định

nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, hội thi, cuộc thi trong lĩnh vực giáo dục và

đào tạo thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định. Nguồn kinh phí: Lấy từ kinh phí

đã được Sở GDĐT giao cho Trường PTDTNT THPT Bình Định theo Quyết định số

4396/QĐ-SGDĐT ngày 12/12/2022 về việc giao dự toán chi thường xuyên ngân sách

Nhà nước năm 2024.

Sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh Hiệu trưởng trường PTDTNT THPT

Bình Định lập hồ sơ tuyển sinh gửi Sở GDĐT duyệt kết quả trúng tuyển trước ngày

25/6/2024.

Hồ sơ tuyển sinh gồm:

- Kế hoạch tuyển sinh;

- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh (bao gồm các Quyết định thành lập

Hội đồng coi thi, chấm thi, xét tuyển);

- Đề thi và Hướng dẫn chấm;

- Kết quả thi;

- Biên bản xét tuyển;

- Tờ trình đề nghị công nhận thí sinh trúng tuyển;

5

- Danh sách trúng tuyển (03 bản).

b) Các trường PTDTNT còn lại

- Hình thức: Xét tuyển.

- Điểm xét tuyển: là tổng của điểm trung bình cả năm các năm học cấp THCS và

điểm ưu tiên (theo quy chế hiện hành).

- Căn cứ vào chỉ tiêu, xét tuyển từ cao xuống thấp theo Điểm xét tuyển. Nếu đến

cuối chỉ tiêu có nhiều học sinh có Điểm xét tuyển bằng nhau thì căn cứ vào điểm

trung bình các môn học cuối năm học lớp 9 để xếp từ cao xuống thấp tiến hành xét

cho đến hết chỉ tiêu.

- Trước ngày 20/7/2024 các trường PTDTNT có cấp THPT nộp toàn bộ hồ sơ

tuyển sinh và danh sách trúng tuyển (04 bộ) về Sở GDĐT để phê duyệt.

- Các trường PTDTNT lên kế hoạch xét tuyển và tổ chức thực hiện đảm bảo tiến

độ theo quy định của Sở GDĐT.

7.2. Tuyển sinh cấp THCS

- Giám đốc Sở GDĐT ủy quyền cho các Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố

hướng dẫn tổ chức tuyển sinh cấp THCS cho các trường PTDTNT cấp huyện và các

trường phổ thông dân tộc bán trú đang quản lý theo các văn bản quy định hiện hành.

- Trước ngày 20/7/2024 các trường PTDTNT có cấp THCS thuộc Sở GDĐT nộp

toàn bộ hồ sơ tuyển sinh và danh sách trúng tuyển (04 bộ) về Sở GDĐT để phê duyệt.

Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng GDĐT các huyện, Hiệu trưởng các trường

PTDTNT trong tỉnh triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng

mắc cần phản ảnh bằng văn bản về Sở GDĐT (qua phòng QLCLGD-GDTX) để Sở

biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Sở Tài chính (phối hợp);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- UBND các huyện Vĩnh Thạnh, Vân Canh,

  An Lão, Hoài Ân, Tây Sơn, Phù Cát (phối hợp);

- Lưu: VT, QLCLGD-GDTX, KHTC, GDTrH.

GIÁM  ĐỐC

Đào Đức Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T10:28:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Thanh Liêm<liempt@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T10:36:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Xuân Trang<vanphong.sobinhdinh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T10:37:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Đức Tuấn<tuandd@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T10:39:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T10:39:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T10:41:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!